ΑΛΛΟ.

Εἰς τὸ αὐτό, ὡς ἐκ τῶν δι' ἐναντίας.

Γέγραπται, φησὶ, περὶ Υἱοῦ, ὅτι : « Τοσοῦτω κρείτ- των γενόμενος τῶν ἀγγέλων. » Ἐπειδὴ δὲ φιλοῦσιν αἱ συγκρίσεις ἀεὶ γίνεσθαι περὶ τὰ ὁμοειδῆ (οὐδὲ γὰρ

« Cul enim unquam angelorum dixit : Sæde a dex- tris meis ? » et quod de Filio scriptum est : « Et adorent eum omnes angeli Dei ». » Si vero com- parationis ratio hæc est, ut hunc quidem assiden- tem Patri et adoratum inducat, illos vero circum- stantes et adorare jussos : certe illud, « melior, » non de essentia dicitur, sed de dignitatibus quæ substantiæ accident, deque extrinsecis naturæ hon- oribus. Non est igitur unus ex creatis Filius, sed diversum quiddam ab iis, hoc est, proprium Verbum Patris.

ALIUD, in idem.

« Factus est, » quando solum, ac per se dicitur, multa significat ; neque in universum hypostasim denotat : sed cum illi aliquid conjungitur, tum ejus de quo prædicatur vim atque virtutem decla- rat : ut, exempli gratia, factus est aliquis faber, vel statuarius : non in universam homo ut et faber ; sed quando homo factus est faber, artis capax existens, de sola scientia dicitur illud, 202 « factus est, » non autem de ipsius hypostasi, aut de traduc'tione ad esse. Quocirca si dicatur Christus factus esse melior angelis, comparatio hæc ad rationem naturæ referenda non est, sed ad honorem et dignitatem.

ALIUD, in idem.

« Tanto factus est melior angelis. » In hoc dicto si vox hæc « factus est, » ad essentiam Filii referatur, nihil illi officiet hujus vocis vis, quæ indifferenter sæpenumero de genitis ponitur. Atqui de iis quæ re vera facta sunt, nemo certe proprie ac naturaliter dici ostendet generari ; quia tametsi generatum appareat, habet tamen ante se quod factum sit a Creatore. Quemadmodum homo generatur quidem, factus tamen est : atque hoc quidem illi magis proprium est, quam illud. Si vero di- cantur nonnulli per Spiritum geniti esse : sed et hi ad imitationem Verbi, quod vere ex Patre ge- nitum est, ita vocantur : facti tamen esse non de- sinunt ; quocirca generationis nomen abusive po- titius quam proprie de iis quæ facta sunt, usurpatur. Genitum vero, tametsi dicatur factum esse, nihil damni inde percipit, cum sacra Scriptura indif- ferenter eo utatur. Dicit quod facti sint Job filii septem, et filiarum tres. Item : « Erat Abraham an- norum centum quando factus est ei Isaac filius ejus ». » Si vero quod generatum est, factum esse dicitur etiam in hominibus, indifferenter hoc etiam accipiat, si quis de Filio id dici audierit. De iis autem quæ facta sunt, non item indifferenter ac- cipiet, ob rationem jam dictam.

ALIUD.

In idem, ex objectione hæreticorum.

Scriptum est, inquam, de Filio, quod, « tanto melior factus sit angelis. » Cum vero comparatio- nes semper fieri soleant inter ea quæ ejusdem

¹¹ Hebr. 1, 5. ¹² ibid. 6. ¹³ Job 1, 2. ¹⁴ Gen. xxi, 6.

sunt speciei (neque enim quispiam recte hominem a equo contulerit, aut ovem canis, sed hominem hominibus, et ovem ovi), necessarium omnino est ut factum esse Filium fateamur, cum compareretur angelis, quorum natura facta est.

Solutio objectionis.

Solent quidem comparationes inter res specie convenientes fieri. Sed cum ejusmodi inter se comparantur, vocem illam, « melior » non libenter neque proprie admittunt; sed magis et minus potius eis convenit, aut præ interdum etiam plus de eis dici: quippe quæ magis propriam comparationem ostendit: ita Joseph formosus plus quam fratres sui dicitur⁹⁹. Stella vero non dicitur melior quam alia stella, sed excellere gloria. Ita Servator quanda hominibus ut homo comparatur, non dicitur melior pulchritudine, sed formosus præ filiis hominum¹⁰⁰. Cum vero quæ diversæ speciei sunt inter se comparantur, tum magis proprie dicitur, melius. Atque ita scriptum est: « Melior est enim sapientia quam lapides pretiosi¹⁰¹. » Quænam enim est societas naturæ sapientiæ cum lapidibus? Si ergo comparatio rerum specie convenientium aliam rationem habet, de his vero quæ secundum naturam suam diversæ sunt speciei, melius dicitur: certe Filius angelis similis non erit, neque factus ut illi, sed hyperbolica comparatione hoc fiet. Atque ea ipsa ratione qua dicitur melior, diversæ potius quam ejusdem speciei cum eis erit.

ALIUD, in idem.

Si, quia sacra Scriptura dicit: « Tanto melior factus angelis, » ejusdem speciei cum angelis est Filius, utpote eis comparatus, videant quam periculosa inde sequatur consequentia. Quid enim oberit quominus Deo assidere angelos, unaque cum eo regnare dicamus, nihilque excellentius in Filio quam in angelis esse? Nam quæ ejusdem speciei sunt, tametsi quamdam inter se differentiam habeant, ejusdem tamen sunt naturæ. Hac enim ratione etiam ejusdem speciei sint. Quocirca cum de angelis dicatur: « Faciens angelos suos spiritus¹⁰²; » de Filio autem: « Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi¹⁰³; » et angeli, juxta illorum opinionem, ejusdem sint speciei cum Filio, quia nimirum ideo quod dicitur melior, cum eis comparatur: nihil obstiterit quominus etiam angeli possint assidere Deo; tametsi nemo eorum eam dignitatem sit adeptus; frustra que, ut verisimile est, Paulus dicit: « Cui enim unquam angelorum dixit: Sede a dextris meis¹⁰⁴? » Aut quomodo illud tanquam eximium largitur Filio, si angelorum quoque natura id sibi vindicat, siquidem ejusdem sunt cum eo speciei? Omnia enim unius naturæ attributa, cum omnibus ejusdem speciei sunt communia. Prærogativæ autem quæ adjectione aliqua cupiam accidunt, ad substantiam non pertinent. Exempli gratia, una qui-